¹ Meyer, l. XVI. in Philip. — ² Gobel, in Comm. Pii II l. III.

³ Gob. sup. l. III.

ad Occidentis imperium aspirare, occurrendum esse dum vinci possunt, et antequam Hungaros sibi subiciant, neque tanti faciendos, ut insuperabiles videantur: occidisse apud Albam triennio ante ipsorum exercitum, Christianorumque impetum ferre non potuisse, cum tamen armati adversus inermes, et multi adversus paucos cruce signatos preliarentur: virtutem Christianam semper Turcis fuisse formidini, neque unquam succubuisse, nisi aut fraude deceptam, aut vincendo defatigatam nimia multitudine circumventam, aut Domino Deo nostro super nostris iniquitatibus indignato: quod si comparantur vires, non solum Christianitatem, quae tot latissimis provinciis continetur, sed Italiam solam, si concursus fuerit, ad delendos Turcas sufficere: nihil tam illis prodesse quam Christianorum inter se odia, qui se invicem lacescentes privatas potius injurias, quam publicas ulciscerentur, et domesticos fidei acrius quam hostes persequerentur: neque jam hoc tempore sperandum, vel Francos vel Teutonicos, aut alios collectis copiis expeditionem in Turcas ducere qualem aut Gottfredus, aut Corradus, aut alii complures in hostes fidei duxere, quando nemo regum invenitur, qui non vicinum, et relinquere vacuum domum timeat: quae quamvis ita se haberent, non tamen de communi salute desperandum, neque sociis auxilia deneganda: patere viam, qua possit Hungaris subveniri, modo principes velint: conandum esse summo studio, ut dissidentes inter se reges missis legationibus in pacem coeant, eoque facto generalis expeditio decernatur: interea cum id longum esset, Hungaris auxilia mittenda ex milite, qui aequali contributione facta deligeretur: neque enim aut Burgundo, aut Franco, aut Anglo timendum hoste suo aequae atque ipso conferente, neque, ut ipsi et alii multi existimarent, ducenta aut trecenta armatorum millia ad id operis necessaria, nam qui res Turcarum noscerent, non amplius pugnatorum quam aut quinquaginta, aut ad summum sexaginta millia cogenda dicerent: majores copias neque regi neque ali facile posse neque in acie explicari: hunc numerum Christiano populo non esse magnum, citoque colligendum, si qualibet provincia vel paucos milites daret: possent autem reges aurum conferre, quos milites ex Hungaria, Teutonia, Bohemia ac Polonia conducerentur, qui duce legato Apostolico, et Hungariam foveantur, et proximas provincias, donec viribus unitis, si tandem placuerit, majores parentur exercitus: nisi horum alterum fiat, verendum ne amissa Hungaria Christiana res pessumdetur: debere Philippum haec animo vovere, qui quanto potentior esset, tanto servire Deo magis ac magis teneretur: bellum Turcarum sibi hereditarium esse, cujus pater ab illis in praelio captus non nisi auri magno pondere libertatem obtinuerit: me-

minisse sui voti debere, qui, audita Constantinopolitana clade, ducere in Turcas Deo promiserit: nisi voto satisfecerit, ultionem ei divinam imminere ».

53. Ad haec Burgundi ducis oratores respondere Philippum ducem quidem se bello sacro devovisse, sed ea facili lege, modo imperator, aut Francorum rex, vel alius praepotens princeps, se non inferior, militiam piam susciperet: devovisse quidem illi se Lusitaniae et Aragoniae reges, sed omnium expectationem fefelisse; nec Burgundas Belgicasque vires Turcis pares esse. Post varios demum tractatus Philippus ducis oratores spondere Philippum in Hungaria duo equitum, quatuor peditum millia conducturum ad bellum in Turcas gerendum, dum reliqui Christiani cum Turcis decertarent. Ut vero intestinis dissensionibus exasperati principes Christi causam turpiter deseruerint, prosequamur.

54. *Germaniam bellis misere discretam componere Pontifex committitur, et rem feliciter gerit, unde litterae gratulatoriae principibus Germanis.* — Majora ex Germania elicienda adversus Turcas auxilia sperabantur, cum Fridericus imperator Pontifici esset addictissimus; sed is Hungaros, quibus subsidio esse debuerat, iacessivit¹, ac vicissim Germani bello Fridericum petiere. Ludovicus enim dux Bavariae opibus, clientelis ditionisque amplitudine florens, Verdam, sacri imperii fiduciarium urbem, occupavit, ad quam propulsandam injuriam Caesar Albertum marchionem Brandenburgensem bellum illi inferre jussit. Junxere sese Alberto Saxoniae duces, Witembergenses comites, Maguntinus, Bambergensis et Herbipolensis antistites, tum orbium imperii clientelarium pars maxima. At Ludovicum adversum hosuebantur Fridericus comes Palatinus atque alii Bavariae stirpis affines principes, quomobrem maxima in Germania futuram eladem timebatur, ad quam avertendam Pontifex, antequam Mantuam perveniret, Siffridum Spirensem episcopum et Henricum decanum Wratislaviensem nuntios creavit², ut in pristinam concordiam reductis dissidentibus principibus, imminens bellum repellerent.

« Venerabili fratri Siffrido episcopo Spirensi, ac dilecto filio Henrico Sencleem Ecclesiae Wratislaviensis decano cubiculario nostro secreto, nuntiis et oratoribus nostris.

« Cum non sine amaritudine cordis senserimus inter venerabilem fratrem nostrum Theodericum archiepiscopum Maguntinum electorem imperii pluresque alios sibi adherentes principes ex una, et dilectum filium nobilem virum Fridericum comitem Palatinum Rheni cum suis eorum nonnullis sequacibus et adherentibus

¹ Gabel, in Comm. l. III. — ² Pius. l. XXXV. p. 21.